
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

Secretaria de Estado de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O
A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA, comunica aos interessados que a realização da LICI-
TAÇÃO DO PROCESSO Nº SEI-040161/012334/2022, por Pregão
Eletrônico para a contratação de empresa especializada em prestação
de serviços comuns de fornecimento de licença do software Autodesk
AutoCad, para atender às necessidades do RIOPREVIDÊNCIA, con-
forme especificação detalhada no ANEXO XI, prevista para ocorrer dia
17/07/2023, às 11:00 horas, FICA REMARCADA para o dia 02 de
agosto de 2023, às 11:00 horas, por interesse da Administração.

Id: 2495113

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 007/2023.
PARTES: CODIN e ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JU-
RÍDICA LTDA.
OB J E TO : ASSINATURA DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA, FISCAL,
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais).
DATA DA A S S I N AT U R A : 20/07/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo 29 da Lei Federal nº
13.303, de 30 de junho de 2016 c/c o Inciso II do artigo 93 do Re-
gulamento de Licitações e Contratos da CODIN c/c Deliberação nº
281 de 24 de agosto de 2017 do TCE/RJ.
PROCESSO Nº SEI-220010/000342/2023.

Id: 2495226

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A.

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

A AGERIO - AGÊNCIA ESTADUAL DE FOMENTO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO S.A. torna pública a retificação do Edital nº
01/2023 do Concurso Público da AgeRio 2023, publicado no DOERJ
de 6 de março de 2023, edição n° 041, parte I, página 50, que passa
a ter as redações a seguir especificadas, permanecendo inalterados
os demais itens e subitens. (Referência: Proc. nº SEI-
220009/000100/2022)

Onde se lê:
4.2.8.3 - Os candidatos que não atenderem à convocação para o pro-
cedimento de heteroidentificação serão eliminados do presente Con-
curso Público.

Leia-se:
Os candidatos que não atenderem à convocação para o procedimento
de heteroidentificação concorrerão às vagas de ampla concorrência,
caso tenham nota suficiente para tanto.

Id: 2495076

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO, chama atenção dos interessados para o
Edital que se encontra afixado no Quadro de Avisos da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro, sito à Av. Rio Branco nº 10, térreo,
bem como, nos sites www.jucerja.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br re-
ferente à licitação abaixo:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, em instalações e
equipamentos em geral, com fornecimento de mão de obra qualifica-
da, ferramental específico, material e componentes. Código do Item:
0326.001.0008 (ID - 112756), conforme Termo de Referência - Anexo
I.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Abertura da sessão do Pregão Pre-
sencial: 03/08/2023 às 10:00h.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 1 5 2 7 / 2 0 2 3 .

O Edital completo encontra-se à disposição nos sites acima descri-
tos.

Id: 2495135

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 089/2023. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a empresa RIO OFFICE COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 11.496.190/0001-04). OBJE-
TO : Aquisição de Armário de Aço do tipo Roupeiro para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Polícia Militar. PRAZO: 12
(doze) meses, contados a partir da data de publicação em DOERJ.
VA L O R TO TA L : R$ 176.880,00 (cento e setenta e seis mil e oitocen-
tos e oitenta reais). DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023. FUNDA-
MENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº SEI-
350129/000208/2023, Ata de Registro de Preço nº 0008/2023/510100-
04, oriunda do Pregão Eletrônico para o SRP nº 097/2022, que regerá
pelas normas da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril
de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010 e respectivas alte-
rações do instrumento convocatório.

Id: 2494963

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 097/2023. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a Empresa: ECO 805 COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA. ME (CNPJ: 39.548.763/0001-07).
O B J E TO : Aquisição de Mobiliário Administrativo para atender as ne-
cessidades da do Programa Patrulha Maria da Penha. PRAZO: 12
(doze) meses, contados a partir da data de publicação em DOERJ.
VA L O R TO TA L : R$ 131.356,66 (cento e trinta e um mil trezentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos). DATA DA AS-
S I N AT U R A : 19/07/2023. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Pro-
cesso Administrativo nº SEI-350102/000440/2023

Id: 2494954

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTR U M E N TO : Termo de Contrato nº 389/2023
PA R T E S : SEPM e a empresa CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IM-
PORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA- CNPJ
40.175.705/0001-64
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO (BOTTON PARA
GASTROSTOMIA PERCUTÂNEA
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contado a
partir da publicação do extrato.
VALOR TOTAL: R$ 1.838,00 (um mil oitocentos e trinta e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023.
G E S TO R : 3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
GESTOR SUBSTITUTO: 1° SGT PM RG 70.058 ALBERTO RIBEIRO
S I LVA
FISCAIS: CAP PM ENF FERNANDA REGO PEREIRA DOS SANTOS
ROCHA-RG:89472 Id Funcional: 43981852; CAP PM ENF ELISA
CORREIA DE PAIVA- ELISA CORREIA - RG:89474 Id Funcional:
30593069; CAP PM ENF HÉRICA MATOS DE LUCA- HERICA MA-
TOS - RG:89471 Id Funcional: 43981879.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000487/2023

Id: 2495254

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
137/2022. PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a em-
presa S M MÓVEIS DE ITABORAÍ LTDA ME. O B J E TO : As despesas
com a execução do presente contrato correrão à conta da seguinte
dotação orçamentária: Fonte de Recurso: 2.759.103 - FISED, Progra-
ma de Trabalho: 06.181.0478.5758, para o corrente ano de 2023,
mantendo-se as demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATU-
RA: 19/07/2023. VALOR: Sem Alteração. FUNDAMENTO DO ATO:
Artigo 65, inciso § 8° da Lei 8.666/1993. PROCESSO N° SEI-
350129/000727/2021.

Id: 2494945

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
136/2022. PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a em-
presa SOFISTICATTO OFFICE COM DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. O B J E TO : As despesas com a execução do presente contrato
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Fonte de Recur-
so: 2.759.103 - FISED, Programa de Trabalho: 06.181.0478.5758, pa-
ra o corrente ano de 2023, mantendo-se as demais cláusulas contra-
tuais. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023. VALOR: Sem Alteração.
FUNDAMENTO DO ATO: Artigo 65, inciso § 8° da Lei 8.666/1993.
PROCESSO N° SEI-350129/000727/2021.

Id: 2494944

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
140/2022. PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a em-
presa ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA. O B J E TO : As despesas com a execução do presente contrato
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Fonte de Recur-
so: 2.759.103 - FISED, Programa de Trabalho: 06.181.0478.5758, pa-
ra o corrente ano de 2023, mantendo-se as demais cláusulas contra-
tuais. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023. VALOR: Sem Alteração.
FUNDAMENTO DO ATO: Artigo 65, inciso § 8° da Lei 8.666/1993.
PROCESSO: O decidido no Processo Administrativo n° SEI-
350129/000727/2021.

Id: 2494948

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo aditivo ao Contrato nº 037/2019.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a empresa e EFAI-
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA - com sede na Rua Hibisco, nº

210c, Bairro: Campina Verde, Contagem/MG, inscrita no CNPJ sob nº
03.662.266/0001-64.
O B J E TO : Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 037/2019,
relativo à prestação de serviços contínuos de manutenção Corretiva e
Preventiva, com fornecimento de Peças de Helicóptero Model Schwei-
zer 300CBI.
VALOR: R$ 545.523,65 (quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhen-
tos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos), a ser pago na
forma da Cláusula quinta do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
037/2019.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir de 24/07/2023.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350192/001076/2020.

Id: 2495093

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação na
Ordem Pública.
PA R T E S : O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR E O MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, ATRAVÉS DO PROEIS.
O B J E TO : O presente Primeiro Termo Aditivo Ao Termo De Coopera-
ção Nº SEI-350082/001090/2022, tem por objeto a seguinte altera-
ção:
a) conforme estipulado na Cláusula Nona do TERMO DE COOPERA-
ÇÃO.
VALOR: R$ 3.016.540,56.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023
F U N D A M E N TO : A LEI Nº 13.675/18, A LEI ESTADUAL Nº 6.162/12,
O DECRETO ESTADUAL Nº 42.875/11, ALTERADO PELO DECRETO
ESTADUAL N° 43.309/11, O DECRETO ESTADUAL Nº 43.131/11, O
DECRETO ESTADUAL Nº 43.538/12, ALTERADO PELO DECRETO
ESTADUAL Nº 23/18 E PELO DECRETO ESTADUAL Nº 46.646/19,
PARA OS FINS QUE ESPECIFÍCA.
PROCESSO N° SEI-350082/001090/2022.

Id: 2495016

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 103/2023 - (SEPM).
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM.
OBJETO: aquisição de equipamentos, dispositivos e utensílios de ina-
loterapia e ventiloterapia para pacientes adultos e pediátricos: ambu,
dreno para circuito de respirador, macronebulizador, máscara total fa-
ce, micronebulizador, umidificador (oxigenador por bobulhamento), sis-
temas de aspiração de secreções elétrico e para gases medicinais e
vácuo, circuitos para respiradores pulmonares artificiais, válvulas regu-
ladoras de pressão para cilindros e redes, fluxômetros, bifurcadores
de saídas de gases e conectores modelos: reto, “y” e “t" para atender
as necessidades dos Policiais Militares e seus dependentes que são
beneficiários do FUSPOM (Fundo de Saúde da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
103/23).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 22/08/2023, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.103.388,67 (um milhão, cento e três mil
trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-350207/000154/2022.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2494311

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato
004/SEPOL/2020.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro - Secretaria de Estado de Polícia
Civil e a empresa PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LT-
DA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
O B J E TO : Reajustamento dos preços do Contrato 004/SEPOL/2020,
com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 (Sindicato
de Asseio e Conservação) que concedeu reajuste salarial e dos be-
nefícios aos colaboradores da categoria, bem como o reajuste dos in-
sumos baseado no IPCA, na forma do disposto no parágrafo oitavo
da Cláusula Nona do Contrato e art. 55, inciso III, e art. 65, § 8º, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VA L O R : Em razão do reajustamento, a partir de junho/2023, o CON-
TRATANTE deverá pagar a CONTRATADA o valor mensal de R$
213.373,14 (duzentos e treze mil, trezentos e setenta e três reais e
quatorze centavos), perfazendo o valor total de R$ 7.928.336,65 (sete
milhões, novecentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta e seis reais e
sessenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A vigência deste apostilamento será a partir da publicação
do extrato em DOERJ, com efeitos financeiros retroativos.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023
PROCESSO N° SEI-360333/000065/2021.

Id: 2495053

SECRETARIA DE ESTADO POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE PROMOÇÃO

E D I TA L

CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR POLICIAL DE NECROPSIA -
2ª CLASSE

O SERVIÇO DE PROMOÇÕES - SEPROM faz publicar o Edital Provisório de Apuração de Tempo de Serviço de concorrentes, com vistas à promoção na categoria funcional de Técnico Policial de Necropsia à 1ª
Classe, com validade a contar de 21/04/2021, em cumprimento ao despacho de 02/07/2023 do Processo nº SEI-360008/000528/2023, para ciência e eventuais contestações dos interessados, no prazo de 10 dias.

Os recursos deverão ser remetidos via SEI, inserindo no campo Tipo de Processo, escolher a opção “Recursos Humanos: Promoção e Progressão”, e no campo Especificação, inserir o texto “RECURSO TEMPO DE
SERVIÇO - AUXILIAR POLICIAL DE NECROPSIA - 1ª - VALIDADE: 21/04/2021”.

As contestações deverão ser especificadas e de fundamentação vinculada ao mérito da questão, estando de acordo com o Decreto 3.044/80 e suas alterações.

Obs.: Não serão aceitos recursos via e-mail.

Tempo de Serviço - Validade 21/04/2021

ID. Funcional Nome Classe

aa.mm.dd

Categoria Funcional

aa.mm.dd

Serv. Polícia Civil

aa.mm.dd

Serv. Público Estadual

aa.mm.dd

Serv. Público Geral

aa.mm.dd

Apos. Disp.

aa.mm.dd
4 2 5 11 2 1 6 Charles Mungard Moraes 13.00.00 15.04.15 15.04.15 15.04.15 17.04.14 17.04.14
41529057 João Marcello Branco de Souza 13.00.00 15.04.15 15.04.15 15.04.15 17.01.23 17.01.23
4 2 5 11 2 7 5 Marcelo Rocha da Silva 13.00.00 15.04.15 15.04.15 15.04.15 16.06.09 34.01.13
41964802 Antonio Claudio da Silva Costa 13.00.00 15.04.15 15.04.15 15.04.15 16.03.14 16.03.14
4 2 5 111 5 1 Carlos Eduardo Bon Caetano da Silva 13.00.00 15.04.15 15.04.15 15.04.15 15.04.15 25.03.21


		2023-07-21T04:18:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




